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Úvod

V jakém rozsahu máme činnost státu, reprezentovanou soudem, vymezit vůči činnosti

jednotlivců? Takovou otázku si ať už výslovně1, nebo i implicitně musí položit každý autor

zabývající se nejen civilním právem procesním. Pokud se vztahem státní moci ke svobodě

jednotlivce zabýváme s ohledem na to, kdo má uvádět skutečnosti tvořící skutkový stav, hovoříme o

projednací, případně vyšetřovací zásadě.2

Projednací zásadu definuji jako zásadu, která se zabývá vzájemným poměrem uplatnění soudní

moci a svobody stran v civilním řízení, a to s ohledem na objasňování skutkového stavu.3 Aby šlo o

projednací zásadu, musí mít při uvádění skutečností a důkazních prostředků primární aktivitu

strany, které zároveň nesou procesní odpovědnost za jejich neuvedení v podobě subjektivního

břemene tvrzení a břemene důkazního4, jinými označovanými jako povinnosti tvrzení a důkazní.5

Primární aktivita stran však nemusí znamenat aktivitu výlučnou; vztah projednací a vyšetřovací

zásady na principu buď-anebo, populární v německé doktríně devatenáctého století, byl v druhé

polovině devatenáctého století překonán.6 Jakákoliv podoba projednací zásady by však vždy měla

respektovat primát procesní aktivity a odpovědnosti stran.

Československo a posléze Česká republika si od svého vzniku prošly několika diametrálně

odlišnými obdobími. Ty se odrazily i v právním řádu země včetně úpravy civilního procesu.

Předmětem mé práce budou tato tři období: období od roku 1918 do roku 1948 s výjimkou

protektorátního práva, období lidově demokratické a posléze socialistické, a období devadesátých

let. Každé z nich by s ohledem na odlišná ideologická východiska mělo mít odlišnou představu o

podobě civilního procesu včetně projednací zásady.

V práci se zabývám otázkou, zda opravdu můžeme hovořit o jednotlivých koncepcích jako

jednotných celcích, ačkoliv docházelo v průběhu jednotlivých období k politickým změnám.

Vykládala doktrína a judikatura projednací zásadu v souladu s myšlenkami jejich autorů? Převzali

autoři publikující již v předchozím období novou koncepci a její výklad?

1 Materialien zu den neuen österreichischen Civilprocessgesetzen, s. 740: „In welches Verhältnis wollen wir die
Staatsthätigkeit zur Selbstthätigkeit setzen? In was für ein Verhältnis haben wir in unserem zukünftigen Processe die
processleitende Thätigkeit des Richters zur Selbstthätigkeit der Partei zu stellen?“
2 Macur, Josef. Substancování skutkových přednesů stran v civilním soudním řízení. Právní rozhledy, s. 433-438.
3 Macur, Josef. Zásada projednací v civilním soudním řízení, s. 6-7.
4 Lavický, Petr. Důkazní břemeno v civilním řízení soudním, s. 51 a 78.
5 Tyto pojmy užívám v práci jako synonyma, pojmy jako důkazní břemeno a břemeno tvrzení užívám jako synonyma
pojmů objektivní důkazní břemeno a objektivní břemeno tvrzení jako pravidel řešící situaci, kdy všechny rozhodné
skutečnosti nebyly uvedeny nebo nevyšly v řízení najevo, respektive kdy nebyla prokázána ani vyvrácena prokazovaná
skutečnost. I k těmto pojmům odkazuji na práci Lavického, Důkazní břemeno v civilním řízení soudním, s. 39 a 76.
6 K historii projednací zásady viz kapitola č. 1 a literatura v ní citovaná.
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Dále se v práci zabývám otázkou, zda mají jednotlivé koncepce, ať už budou tři či více, cokoliv

společného. Pokud oprostíme jednotlivé koncepce od ideologických proklamací, nalezneme pod

nimi nějaké společné prvky? Pojí tato tři období společné základní ideje, případně společná úprava

objasňování skutkového stavu?

Tři odlišná období a otázky kontinuity či diskontinuity mezi nimi nejsou specifikem České

republiky, popřípadě Československa, nýbrž více států střední a východní Evropy.7 Státy vzniklé z

Rakouska-Uherska do svého zákonodárství převzaly i procesní předpisy8, případně jim posloužily

alespoň jako inspirační zdroj9. I tyto státy se posléze staly součástí východního bloku, a o 40 let

později z něj stejně jako Československo vystoupily.

O podobnosti myšlenek mezi rakouským a socialistickým procesem se zmiňuje rakouský

procesualista Fasching.10 Jeho tvrzení potvrzují i autoři zabývající se jugoslávským procesem.11

Čeští autoři návaznost mezi oběma pojetími i přes zjednodušení myšlenek potvrzují, nicméně v

případě projednací zásady mělo dojít k jejímu omezení či dokonce přeměnu na vyšetřovací

zásadu.12 Rozšíření činnosti soudu potvrzují i autoři polští, podle kterých se intenzita činnosti soudu

lišila s ohledem na práva, o kterých měl soud rozhodovat.13 Spojitosti mezi socialistickým procesem

a následnou podobou procesu nachází někteří autoři.14 Proti kontinuitě v pohledu na projednací

zásadu však vystupují výše zmínění čeští, polští i „jugoslávští“ autoři.

7 České a československé právní vědě se věnoval Kühn, Zdeněk. Aplikace práva soudcem v éře středoevropského
komunismu a transformace: analýza příčin postkomunistické právní krize, s. 19-41, s. 53-65 a s. 75-91.
8 Kromě české části Československa i část Jugoslávie, viz Uzelac, Alan. Kroatien. Rezeption des Ideenguts von Pranz
Klein als Aufgabe für die Zukunft? In: Rechberger, Walter a kolektiv. Die Entwicklung des Zivilprozessrechts in Mittel-
und Südosteuropa seit 1918, s. 176-178.
9 Civilní soudní řád pro Jugoslávii z roku 1929 vycházel z rakouské předlohy, viz Uzelac, Kroatien. Rezeption des
Ideenguts von Pranz Klein, s. 178. Kleinův vzor vztahu soudce a stran sloužil jako předloha i pro návrh polského
soudního řádu z roku 1930, nicméně některé myšlenky byly v konečné verzi odmítnuty, viz Machnikowska, Anna a
Stawarska-Rippel, Anna. The principles of civil procedure in Poland in the twentieth century. Doctrine, drafts and law
in a comparative perspective. Comparative law Review, s. 93-105.
10 Fasching, Hans. Die Weiterentwicklung des österreichischen Zivilprozessrechts im Lichte der Ideen Franz Kleins. In:
Hofmeister Herbert a kolektiv. Forschungsband Franz Klein, s. 115.
11 Pro jugoslávské soudní řády z let 1956 a 1975 Uzelac, Kroatien. Rezeption des Ideenguts von Pranz Klein, s. 181-182,
a Galič, Aleš. Das Slowenische Zivilprozessrecht Zwischen Transmission, Kontinuitat und Transformation. Ritsumeikan
Law Review, s. 119-122.
12 Macur, Josef. Základní teoretické otázky legislativní koncepce civilního procesu. Bulletin advokacie, s. 15-16. Totéž
uvedla Alena Winterová v rozhovoru pro Českou pozici ze dne 22. dubna 2016 s názvem Justice stále vychází z
rakouského kodexu z 19. století: „Dokonce říkám, že ač není už 65 let součástí našeho právního řádu [...], nikdy jsme z
tohoto rakouského zákoníku nepřestali vycházet. [...] Přestože se zdůrazňovalo, že jde o úplně nové socialistické právo,
struktura a základní instituty se příliš nezměnily oproti starému rakouskému civilnímu řádu soudnímu, který do té doby
v Československu platil. [...] Jenže ono [zásada materiální pravdy] to vedlo k posílení role soudu, který nově musel
aktivně vyhledávat, jaký byl skutečný stav věci.“ Tytéž myšlenky nalezneme i v její práci Hledání pravdy v civilním
procesu. In: Malý, Karel a kolektiv. Právnická fakulta Univerzity Karlovy 1348-1998. Jubilejní sborník, s. 68-74
13 Vyšetřovací zásada panovala v otázkách rodinného práva a sporů, kterých se účastnily státní organizace.
Machnikowska, a Stawarska-Rippel, The principles of civil procedure in Poland, s. 138-142.
14 Mańko, Rafał. Is the Socialist Legal Tradition 'Dead and Buried?' The Continuity of the Certain Elements of Socialist
Legal Culture in Polish Civil Procedure. In: Wilhelmsson, Thomas a kolektiv. Private Law and the Many Cultures of
Europe, s. 83-103. Uzelac, Alan. Survival of the Third Legal Tradition? Supreme Court Law Review, s. 377-396.
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Co se týče struktury práce, nejdříve vymezím, co Kleinův rakouský model projednací zásady


[…]


Nález Ústavního soudu ze dne 22. září 2015, sp. zn. I. ÚS 4004/14.

Nález Ústavního soudu ze dne 19. ledna 2016, sp. zn. III. ÚS 2018/15.

Nález Ústavního soudu ze dne 12. dubna 2016, sp. zn. IV. ÚS 3035/15.

Nález Ústavního soudu ze dne 19. července 2016, sp. zn. IV. ÚS 842/16.

Nález Ústavního soudu ze dne 10. srpna 2017, sp. zn. I. ÚS 615/17.

Nález Ústavního soudu ze dne 18. srpna 2017, sp. zn. II. ÚS 1298/17.

Nález Ústavního soudu ze dne 20. března 2018, sp. zn. III. ÚS 3964/17-2.

Nález Ústavního soudu ze dne 29. března 2018, sp. zn. I. ÚS 4093/17.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 31. srpna 2018, sp. zn. IV. ÚS 533/18.
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Základní koncepce projednací zásady v českém a československém civilním

procesu

Abstrakt

Předmětem práce je projednací zásada a její podoba od vzniku Československa po současnost.

Ve vztahu k jednotlivým koncepcím se zabývám několika otázkami. Zaprvé se zabývám otázkou,

zda lze o jednotlivých pojetích hovořit opravdu jako o jednotných celcích, tj. zda doktrína a

judikatura následovala východiska autorů jednotlivých koncepcí. Zadruhé se zabývám otázkou, zda

v československém a posléze českém civilním procesu přetrval Kleinův model projednací zásady,

případně zda jednotlivé koncepce projednací zásady spojuje nějaký prvek. Těmito dvěma otázkami

se věnuji s ohledem na vztah stran a soudu co do procesu obstarávání skutkového stavu a vázaností

soudu na právo sledované stranami.

Na základě analýzy dobové literatury a judikatury dospívám k názoru, že co do procesu

objasňování skutkového stavu se v průběhu století neudržela ani základní východiska projednací

zásady, natož východiska rakouského modelu. První polovina trvání socialistického procesu totiž

pod vlivem zásady materiální pravdy nahradila procesní odpovědnost účastníků doplňující činností

soudu, která nerespektovala subjektivní břemeno tvrzení. Společné prvky lze nalézt mezi koncepcí

projednací zásady prosazovanou doktrínou druhé poloviny trvání socialistického režimu a hlavní

proudem doktríny a judikatury devadesátých let. Těmito prvky jsou zejména důraz na procesní

odpovědnost účastníků za objasnění skutkového stavu a omezení soudu pouze na skutečnosti a

důkazní prostředky vyšlé v řízení najevo. Obě pojetí se zároveň nevrací ani k rakouskému modelu.

K němu se chce vrátit Macur; který vychází ze vzájemného vztahu stran založeného na systému

tvrzení a vysvětlení a doplňující činností soudu, vycházející ze skutkové a právní debaty se

stranami.

Co se týče vázanosti soudu právem sledovanými stranami, kontinuita přetrvala až do

devadesátých let, kdy se odstranila poučovací povinnost soudu o jeho případném odchylném

právním názoru. Část doktríny a judikatury na základě jiného pojetí předmětu řízení dokonce

dospěla k závěru, že soud může rozhodnout o jiném právu, než které strany sledovaly. K původnímu

pojetí se vrátila novela č. 30/2000 Sb., která však omezila rozsah případů, ve kterých má soud

stranám sdělovat svůj odchylný právní názor. Právě střet mezi myšlenkami autorů novely č.

30/2000 Sb. a rakouským modelem tvoří rámec současné debaty doktríny a judikatury.

Klíčová slova: projednací zásada, civilní proces, 20. století
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Adversarial principle in the civil procedure of Czechoslovakia and later the

Czech Republic throughout the 20th century: an analysis

Abstract

The aim of thesis is to analyse the adversarial principle in the civil procedure of Czechoslovakia

and later the Czech Republic. The hypothesis states that there were three different time periods,

each with its unique look at adversarial principle, which the later interpretation of courts and

authors maintained. First, I challenge this hypothesis with respect to authors and courts continuing

in the footsteps of creators. After that I search for any common ground between all of the concepts.

Both topics are examined with respect to how the facts of the case were collected and to whether the

court was obliged to follow cause of action pursued by the parties.

Based on the analysis of literature and case-law from 1918 to present the conclusions are

following: With respect to how the facts of the case were collected, majority of literature and case-

law published in the first part of communist regime replaced the adversarial principle by the

inquisitorial principle, giving precedence to the activity of court instead of rejecting the claimant's

action on the basis of lack of facts presented. The situation changed in literature in the second part

of the communist regime, which with its focus on party responsibility bears resemblance to

literature and case-law prevailing in the 1990s, although the latter restricted the position of the

judge. Neither of them resembles the Austrian model of adversarial principle based on mutual

cooperation between parties with the court discussing the case with them on both factual and legal

grounds. The clash between the ideas of Austrian model, "re-discovered" in the 1990s by Josef

Macur, and ideas stemming from the literature and case-law prevailing in the 1990s influence the

current state of literature and case-law.

As to the question whether the court was obliged to follow cause of action pursued by the

parties, the literature and case-law maintained a unanimous opinion until 1990s, where the literature

and case-law stripped the court of its powers to discuss or at least to notify its legal view of the case

to parties. The situation was aggravated by the fact that a part of literature and case-law decided to

change the definition of the cause of action to extend its scope, which resulted in judgements

becoming unpredictable to the party's legal opinion. The issue was resolved by the Amendment to

the Civil Procedure Code approved in year 2000. The conflict between the authors following the

Austrian model and the Amendment still remains with respect to the extent of cases where the judge

is obliged to inform parties of his legal view of the case.

Key words: adversarial principle, civil procedure, 20th century
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