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Téma práce: Základní koncepce projednací zásady v českém a

československém civilním procesu
Rozsah práce: 51 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: dle informačního systému, práce datována 23. 6. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma projednací zásady nelze považovat za nové, nicméně jak vyplývá z obsahu práce, nelze

je ani dnes považovat za vyřešené. Proto lze téma hodnotit jako stále aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na

použité metody:

Zvolené téma, jelikož míří na základní, koncepční otázky, je poměrně náročné na teoretické

znalosti, zejména na právní literaturu (recentní i minulou) i judikaturu. Empirické vstupní

údaje pro jeho zpracování potřebné v podstatě nebyly. Metodologicky je práce založena na

užití deskripce, analýzy a dílčí komparace, což je v zásadě vhodné, byť by bylo nepochybně

možno komparativní obzor ještě značně rozšířit.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je mimo úvodu a závěru členěna do čtyř částí, které se věnují jednotlivým časovým

obdobím, jež jsou předmětem zájmu autora. Text je mezi tyto čtyři nosné kapitoly (věnované

postupně nejprve Kleinovu modelu na přelomu 19. a 20. století, následně první republice,

socialismu a 90. letům 20. století) vhodně rozvržen. Systematické uspořádání je jasné a

přehledné. Práce obsahuje i ostatní standardní součásti (seznam zdrojů, abstrakt atd.).

4. Vyjádření k práci:

Práce poskytuje celkový přehled myšlenkového vývoje ve vztahu k projednací zásadě

v civilním sporném řízení od doby reformy rakouského práva na konci 19. století do 90. let

20. století a zároveň dokládá, že i zcela recentní odborný diskurs se v tomto směru v podstatě

nachází v rámci ustaveném popsaným vývojem. Práce je pojata jako do značné míry právně

historická, neboť se zaměřuje na to, jak se určitá koncepce prosazovala (či naopak byla

opouštěna) v rámci určité historické etapy (autor pracuje se třemi hlavními s tím, že první

z nich ještě člení na dobu rakouskou a prvorepublikovou), zda na ni panovaly jednotné

názory, jak byla reálně interpretována atd.

Ponecháme-li stranou období socialismu, které proklamovalo zcela jiné hodnoty, pak

klíčovými se v období před 2. světovou válkou i po roce 1989 jeví otázky, do jaké míry má

soud brát v potaz skutečnosti stranami netvrzené, či je dokonce aktivně vyhledávat, a dále,

jakým způsobem či do jaké míry má soud působit směrem k stranám při odlišném právním

posouzení věci. Autor prezentuje nahlížení na tuto problematiku řadou různých soudních

rozhodnutí i odborných publikací a v různých dobách. Autor v práci nevybočuje

z teritoriálního a časového vymezení, které si zřejmě vytkl, tudíž pozornost není věnována

právním řádům vzdálenějším. Pro splnění autorova cíle takové vykročení zřejmě nebylo
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nezbytné, navíc by tím rozsah práce ještě značně nabyl. Autor se rovněž cíleně nesnaží

prosazovat nějaký vlastní komplexní náhled na problematiku, nýbrž nechává promlouvat

různé hlasy a názory jiných s tím, že v podstatě ponechává čtenáři, co si z takového přehledu

odnese.

Celkově vzato jde o práci zpracovanou velmi důkladně, prozrazující podrobné zkoumání

autorem vybraných pramenů, podloženou velice rozsáhlým, nadstandardním poznámkovým

aparátem. V mezích cíle, který si vytkla, nemám žádné podstatné výhrady k jejímu

zpracování. Snad jen z hlediska možné větší inspirativnosti by si bylo možno přát, aby autor

vykročil i mimo ‚čas a místo‘ popsané výše, případně aby přednesl vlastní koncepci nebo

rozsáhlejší vlastní argumentaci. Třeba to bude předmětem nějakého budoucího díla autora, nic

to však nemění na závěru, že předkládaný text splňuje předpoklady kladené na diplomové

práce.

5. Kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení z hlediska plagiátorství, logická stavba práce, práce se zdroji /

využití cizojazyčných zdrojů, včetně citací, hloubka provedené analýzy ve vztahu

k tématu, úprava práce, jazyková a stylistická úroveň):

Práce se snaží popsat a prozkoumat, zda se ve všech hlavních sledovaných etapách udržela a

prosadila konkrétní koncepce projednací zásady a zda jsou jednotlivé doby propojeny

nějakým pevným jednotícím prvkem. Tento cíl plní a přehled, který podává, je velmi

důkladný.

Práce působí jako zpracovaná samostatně, nemám žádné poznatky, které by svědčily o tom,

že by byla plagiátem.

Logická stavba práce je výborná, oceňuji zejména velmi vhodné vyvážení prostoru

věnovaného jednotlivým částem, bez zbytečných nebo zdlouhavých pasáží. S tím souvisí

velmi dobrá jazyková a stylistická úroveň. Zaznamenal jsem jen velmi malé množství

překlepů či písařských chyb (např. shoda podmětu s přísudkem, psaní velkých písmen), styl

psaní je velmi dobrý, čtivý a vesměs dobře srozumitelný.

Práce se zdroji z českého a německého jazykového prostředí je na vysoké úrovni, zdrojů je

použito mnoho, ale jsou vybrány a užívány vhodně, ne samoúčelně. Drobnou výhradu uvádím

k citování některých pramenů, zejména časopiseckých, kde je citace v poznámce pod čarou

zkrácena (např. neuveden ročník a číslo časopisu), byť plné bibliografické údaje jsou

k dispozici v seznamu pramenů; zdálo by se mi lepší citovat úplně již v poznámkách pod

čarou.

Hloubka analýzy ve vztahu k tématu je nadstandardní.

Grafická a technická úprava práce je plně vyhovující.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Navrhuji při obhajobě podrobněji argumentačně rozebrat, zda soud má, či nemá stranám sdělit

své (předběžné) právní posouzení věci, a to třeba i s přihlédnutím k ústavněprávním zásadám,

jak se projevují v rozhodovací praxi Ústavního soudu.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.
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Navržený klasifikační stupeň:

Práci předběžně navrhuji hodnotit „výborně“, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 29. června 2020

Tomáš Holčapek